การปกครองท้องถิ่นของไทยซึ่งเป็นการจัดตามหลักการกระจายอำนาจการปกครองจากส่วนกลางไปให้ท้องถิ่นดำเนินการรับผิดชอบนั้น ได้มีวิวัฒนาการมานาน กล่าวคือได้มีการริเริ่มมาตั้งแต่สมัยรัชกาลที่ ๕ แห่งกรุงรัตนโกสินทร์ ซึ่งได้ทรงทดลองจัดตั้งสุขาภิบาลขึ้นที่ตลาดท่าลาดอม เมืองสมุทรสาครเมื่อวันที่ ๑๘ มีนาคม พ.ศ. ๒๔๕๕ เป็นครั้งแรก ต่อมาได้จัดตั้งสุขาภิบาลเพิ่มขึ้นอีก

หลายแห่งตามพระราชบัญญัติจัดการสุขาภิบาลตามหัวเมือง ร.ศ. ๑๒๗ (พ.ศ. ๒๔๕๑)

สุขาภิบาลปัจจุบันนี้ตั้งขึ้นและบริหารงานตามพระราชบัญญัติสุขาภิบาล พ.ศ. ๒๔๕๕ มีคณะกรรมการสุขาภิบาลเป็นผู้บริหารกิจการ โดยมีนายอำเภอเป็นประธานโดยตำแหน่ง แต่ไม่มีสภาเหมือนเทศบาล ส่วนของเดิมในรูปเทศบาลได้จัดตั้งขึ้นครั้งแรกตามพระราชบัญญัติจัดระเบียบเทศบาล พุทธศักราช พ.ศ.